中山大洋电机股份有限公司

1

证券代码：002249       证券简称： 大洋电机      公告编号： 2021-068

中山大洋电机股份有限公司

关于拟对外投资产业基金的公告

一、对外投资概述

为进一步实现产业协同，推进产业与资本的有效融合，加强与客户良好合作关系，

中山大洋电机股份有限公司（以下简称“公司”）拟参与投资珠海市汇垠德擎股权投资

基金管理有限公司（以下简称“汇垠德擎”）发起设立的股权投资基金--珠海德擎混改

二号股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“德擎混改二号”）。2021 年 10 月 8

日，公司向汇垠德擎出具《出资承诺函》，承诺公司将使用自有资金出资 5,000 万元人

民币认购德擎混改二号的基金份额，成为德擎混改二号的有限合伙人。

公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、监事、高级管理人员不

参与认购德擎混改二号的份额，不在德擎混改二号担任任何职务。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第

5 号—交易与关联交易》和《公司章程》等相关规定，本次对外投资在公司总裁审批权

限内，无需提交公司董事会及股东大会审议。本次投资事项不存在同业竞争，不构成关

联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次对外投资事项仅为公司参与认购产业投资基金的初步意向，后续公司将与相关

各方进一步洽谈本次认购具体事项，另行签署正式协议，但最终能否达成合作并签署正

式协议存在一定不确定性。公司将根据后续进展，严格按照相关法律、法规及《公司章

程》等规定履行相应的决策程序及信息披露义务。

二、拟合作方的基本情况

企业名称：珠海市汇垠德擎股权投资基金管理有限公司

统一社会信用代码：91440400MA4UUEY18F

法定代表人：许长忠

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                                  中山大洋电机股份有限公司

2

注册资本：10,000 万人民币

注册地址：珠海市横琴新区宝华路 6 号 105 室-20554

成立日期：2016 年 9 月 7 日

营业期限：长期

经营范围：基金管理；投资管理；股权投资管理（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

股权结构：

股东名称 认缴金额 出资比例

广州汇垠天粤股权投资基金管理有限公司 4,000 万人民币 40%

北京明盛诚达投资咨询有限公司 3,500 万人民币 35%

北京普惠赢通投资管理有限公司 2,500 万人民币 25%

基金业协会备案情况：汇垠德擎已于 2017 年 1 月 25 日在中国证券投资基金业协会

完成私募基金管理人备案登记，登记编号 P1061252。

汇垠德擎与公司不存在关联关系或利益安排，与公司控股股东、实际控制人、持股

5%以上股东、全体董事、监事和高级管理人员之间均不存在关联关系或利益安排，与

其他参与设立基金的投资人不存在一致行动人关系，未以直接或间接形式持有公司股

份。汇垠德擎不属于失信被执行人。

三、拟投资标的基本情况

1、企业名称：珠海德擎混改二号股权投资合伙企业（有限合伙）

2、企业类型：有限合伙企业

3、注册地址：珠海市横琴新区环岛东路 1889 号 17 栋 201 室-1234 号（集中办公区）

4、成立时间：2021 年 4 月 7 日

5、基金规模：目前德擎混改二号出资额为 10,000 万元人民币，认缴情况如下表：

序

号
合伙人名称 合伙人类型

认缴出资额

（人民币万元）

认缴出

资比例

1 珠海市汇垠德擎股权投资基金管理有限公司 普通合伙人 500.00 5%

2 史建军 有限合伙人 9,500.00 95%

合计 10,000.00 100%

                                                  中山大洋电机股份有限公司

3

6、经营范围：一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动

（须在中国证券投资基金业协会完成备案登记后方可从事经营活动）。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动)

7、基金业协会备案情况：德擎混改二号将会严格依照中国证券基金业协会的要求，

在基金募集完毕后的 20 个工作日内提交基金产品备案。

四、出资承诺函的主要内容

1、德擎混改二号拟引入新的有限合伙人，变更出资结构，并拟出资人民币 15,000

万元参与新能源汽车行业相关企业的股权投资项目（以下简称“拟投资项目”）。

2、公司承诺将向德擎混改二号出资人民币 5,000 万元，并将按照德擎混改二号所规

定的日期和要求，提交投资者适当性审查文件、基金备案所需文件和按照私募基金管理

要求所需要的其他材料，并及时在约定时间内完成出资。公司将在本承诺函出具之日起

5 个工作日内，向德擎混改二号指定账户一次性汇入人民币 100 万元，作为对德擎混改

二号的出资承诺保证金。

3、在汇垠德擎或德擎混改二号确认获得拟投资项目份额后，公司将在规定时间内

向德擎混改二号履行出资义务，将缴纳扣除承诺保证金后的剩余款项至足额。若公司未

能按期和按额度参与德擎混改二号的出资，则上述承诺保证金归汇垠德擎所有，公司无

权要求返还。

4、若汇垠德擎或德擎混改二号未能在 2021 年 10 月 30 日前确认获得拟投资项目份

额，则德擎混改二号需在 2021 年 10 月 30 日后 5 个工作日内将承诺保证金人民币 100

万元全额按原路径退回公司，且公司上述出资承诺自行终止。

五、投资目的和对公司的影响

公司本次拟实施的对外投资以自有资金投入，在保障主营业务稳定发展的情况下，

依托产业基金管理人的行业经验、管理和资源优势，拓展投资渠道，将有助于公司实现

产业协同，加强与客户的良好合作关系，提高公司行业地位和产品优势，提升公司综合

竞争能力，加强公司的抗风险能力，推动公司不断持续发展壮大。

本次对外投资事项符合公司整体发展战略规划，不会对公司现有业务开展造成资金

压力，不会影响公司日常生产经营活动，不存在损害公司及全体股东利益的情形。公司

预计本次投资不会对公司 2021 年度的经营业绩产生重大影响。

                                                  中山大洋电机股份有限公司

4

六、风险提示

本次签署的出资承诺函仅为公司参与认购德擎混改二号的初步意向，后续公司将根

据德擎混改二号参与融资项目的进展情况与相关各方进一步洽谈本次认购具体事项，另

行签署正式协议，但最终能否达成合作并签署正式协议存在一定不确定性。敬请投资者

注意投资风险。

公司将持续跟进投资进展情况，并根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司

章程》等相关规定及时披露相关进展。敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

七、备查文件

《出资承诺函》

特此公告。

中山大洋电机股份有限公司

董 事 会

                                                     2021 年 10 月 9 日